D
G

E
-M

O
D

0
0
4
-v

0
2

Exmo.(a) Senhor(a) Diretor(a)
Exmo.(a) Senhor(a) Diretor(a) Pedagógico(a)
Exmo.(a) Presidente de Comissão Administrativa Provisória

Sua referência:  Nossa referência: 12412/2025/DGE-DSDC-DES

Assunto: Fórum Nacional de Clubes Ciência Viva na Escola, no dia 4 de abril de 2025

Nos dias 4 e 5 de abril, de 2025, decorrerá o Fórum Nacional de Clubes Ciência Viva na Escola, no Centro de

Congressos da Alfândega do Porto.

Com este Fórum pretende-se consolidar parcerias, partilhar conhecimentos e boas práticas com outros

Clubes Ciência Viva na Escola e restante comunidade, e, ainda, contactar com Centros Ciência Viva e com

diversas instituições científicas.

Apresenta um programa relevante que constitui um momento  importante de formação, uma vez que o

Fórum equivale a formação acreditada, na modalidade de Ação de Curta Duração, pelo Centro de Formação

Ciência Viva. 

Constituindo-se como um momento fundamental de formação para coordenadores de clubes e professores

das suas equipas, é, pois, da maior importância poder contar com o maior número possível de Clubes

Ciência Viva na Escola neste grande encontro de projetos, debates, oficinas e partilha de experiências.

A Direção-Geral da Educação, na qualidade de elemento da coordenação nacional da REDE Nacional de

CCVnE reconhece o trabalho inestimável dos Clubes Ciência Viva na Escola. Tem sido sempre de louvar a

competência de coordenadores e respetivas equipas, realçada pelo alento na defesa da ciência, do seu

ensino e da sua prática nas escolas.

Com efeito, para servir os seus propósitos é fundamental que o Fórum tenha uma participação significativa

dos Clubes Ciência Viva na Escola, o que apenas é possível se forem proporcionadas aos respetivos

participantes as condições necessárias.

Solicitamos a V. Exa. o favor de dar conhecimento desta iniciativa no âmbito da sua influência. Pedimos,

ainda, a colaboração possível no sentido de incentivar e mobilizar a participação do(s) CCVnE do

https://clubes.cienciaviva.pt/forum/programa
https://academia.cienciaviva.pt/1534/centro-de-formacao-accoes-de-curta-duracao
https://academia.cienciaviva.pt/1534/centro-de-formacao-accoes-de-curta-duracao

D
G

E
-M

O
D

0
0
4
-v

0
2

agrupamento de escolas/escola não agrupada que dirige. Permitimo-nos também endereçar a V. Exa. o

convite para nos honrar com a sua presença no Fórum.

Da nossa parte, poderá contar com todos o apoio institucional, que se traduzirá não só na prestação de

qualquer esclarecimento a V. Exa. mas também em tudo aquilo que resultar útil no âmbito do trabalho que

tem vindo a ser realizado nestes espaços de ciência.

Queira aceitar os nossos melhores cumprimentos,

Diretor-Geral

David Sousa

		2025-03-18T21:55:25+0000
	David Sousa